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Edukace pacienta po cévní mozkové příhodě

Abstrakt

Naše bakalářská práce nese název „Edukace pacienta po cévní mozkové příhodě“.

Zabývá se edukačním procesem probíhajícím u pacienta po prodělané cévní mozkové

příhodě. Dále se věnujeme edukační činnosti sester na neurologickém oddělení u

pacientů, kteří prodělali mrtvici. Teoretická část bakalářské práce obsahuje podrobnosti

o cévní mozkové příhodě. Pro výzkumnou část jsme stanovily jako cíl práce popsat

edukaci pacientů po cévní mozkové příhodě z pohledu sester. Pro dosaţení tohoto cíle

jsme zvolily výzkumné šetření formou kvalitativního výzkumu. K získání dat jsme

vyuţily techniku polostrukturovaného rozhovoru se sestrami na neurologickém oddělení

v jihočeské nemocnici. Výzkumný soubor je tvořen všeobecnými sestrami, sestrami

s vysokoškolským titulem a sestrami se specializací, které pracují v nemocničním

zařízení. V rámci výzkumu bylo uskutečněno deset rozhovorů. Výzkumné šetření

formou rozhovorů bylo uskutečněno na přelomu února a března roku 2020. Po

uskutečnění a zpracování rozhovorů do programu Microsoft Word byly vytvořeny

identifikační údaje dotazovaných sester. Dále pomocí programu MAXQDA 2020 byly

rozhovory analyzovány pomocí kategorizace dat a následným kódováním. Z analýzy

vyplývá, ţe sestry se podílí na edukaci pacienta. Vyuţívají techniku slovní edukace a

praktická cvičení. Edukace nemocného je zaměřena na jeho současný zdravotní stav,

seznámení pacienta s moţnostmi léčby a na následnou péči. Velkým přínosem pro

zlepšení zdravotního stavu pacienta je i spolupráce rodiny se zdravotnickým

personálem.
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Education of a patient after stroke

Abstract

Our bachelor thesis is called „Patient education after a stroke “. It deals with the

educational process of a patient after a stroke. Our next focus point is an educational

process of the nurses at the neurological department dealing with the after stroke

patients. The theoretical part of the bachelor thesis contains details about the stroke. For

the research part, we set as the goal of the work to describe the education of patients

after a stroke from the point of view of nurses. We have chosen qualitative research in

the form of survey for reaching this goals. For data acquisition, we used a technique of a

semi-structured interview with nurses at the neurology department in a South Bohemian

hospital. The research group consists of general nurses, university educated nurses and

specialized nurses, which all work at the hospital facility. Ten interviews were

conducted during the research. Interview based research survey was carried out between

February and March 2020. After finishing the aforementioned interviews and its

processing in the Microsoft Word, the identification data of the interviewed nurses were

created. Furthermore, using the MAXQDA 2020 software, the interviews were analysed

using data categorization and subsequent coding. The analysis shows, that the nurses are

involved in patient education. They use the technique of verbal education and practical

exercises. The education of the patient is focused on his current health state,

familiarizing the patient with the treatment options and subsequent care. A great benefit

for the improvement of the patient's health is the cooperation of the family with the

medical staff.
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ÚVOD

Téma bakalářské práce ,,Edukace pacienta po cévní mozkové příhodě“ jsem zvolila,

jelikoţ jsem přesvědčena, ţe edukace nemocného je velmi důleţitá a je třeba ji důkladně

provádět a znát. Umoţňuje sestrám vcítit se do role pacienta, který je plně závislý na

ošetřovatelské péči a má narušenou kvalitu běţného ţivota. Cévní mozková příhoda je

závaţné onemocnění, ohroţující člověka na ţivotě, které ovlivňuje pacienta i jeho

rodinu. Kaţdý pacient po prodělané cévní mozkové příhodě si nese následky tohoto

onemocnění. Proto je nesmírně důleţité poskytnout pacientovi dostatečné informace,

které budou slouţit k jeho edukaci. Bez dostatečné edukace můţe dojít k narušení

fyzické i psychické stránky osobnosti. Podstatná je informovanost zdravotnického

personálu, který společně spolupracuje a poskytuje pacientovi tu nejlepší péči.

Naše práce popisuje, jakým způsobem edukaci zdravotní sestry provádějí, jaké

vyuţívají metody, zdali jsou dobře informovány, jaký je přínos správné edukace a co

ovlivňuje edukaci. Edukační proces ovlivňují edukační bariéry, které zabraňují správné

edukaci pacienta. Tuto zkušenost jsem zaznamenala i během své studijní praxe. Cílem

bakalářské práce byla edukace pacienta po prodělané cévní mozkové příhodě z pohledu

zdravotních sester na neurologickém oddělení. Zjišťovaly jsme názor zdravotních sester

na danou problematiku, jejich znalosti k potřebné edukaci, metody, které vyuţívají

k dosaţení kvalitního edukování pacientů a zároveň nutné kroky při hospitalizaci a poté

při léčbě v domácím či sociálním zařízení.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 CÉVNÍ MOZKOVÁ PŘÍHODA

,,Cévní mozkové příhody jsou podle WHO (World Health Organization) definovány jako

rychle se rozvíjející loţiskové, občas i celkové příznaky poruchy mozkové funkce trvající

déle neţ 24 hodin nebo končící smrtí nemocného, bez přítomnosti jiné zjevné příčiny neţ

cévního původu" (Nevšímalová et al., 2005, s. 171).

Mozková mrtvice (iktus, CMP) je akutní cévní poškození mozku, kdy dochází

k závaţnému poškození mozkových krevních cév. Vzniká ucpáním cévy krevní

sraţeninou, zúţením krevních cév, nebo kombinací obou jevů – zúţením či blokádou,

nebo dokonce prasknutím cévy. Všechny tyto příčiny způsobují nedostatek zásobování

mozku krví. Mozková mrtvice se projevuje na základě poškození místa a velikosti,

nebo se nemusí projevit vůbec. Pak dochází k tzv. bezpříznakové mrtvici, neboli

tzv. němému iktu (Feigin, 2007). Častými klinickými projevy CMP jsou poruchy čití,

porucha hybnosti končetin postihující jednu stranu (hemiplegie, hemiparéza) či

izolovaně jednu končetinu (monoparéza), poruchy rovnováhy, silná závrať, poruchy

řeči, poruchy funkce hlavových nervů a další symptomy dle lokalizace poškození

mozku (Hutyra et al, 2011). U pacientů v prvních pěti letech po první mozkové příhodě

se recidiva vyskytuje ve 20 %. Úmrtnost činí 15-20 % v průběhu tří měsíců po cévním

mozkovém infarktu. Ačkoli se zlepšují moţnosti akutní léčby, počet invalidních lidí (po

CMP) se pohybuje v rozmezí 20-30 % (Bar, Chmelová, 2011). Cévní mozkové

příhody jsou významným problémem medicínským, sociálním, ekonomickým i

společenským. Moţnosti pro zlepšení této situace jsou hledány v pečlivější organizaci

péče o pacienty po CMP do specializovaných center, s důrazem nutnosti intenzivní péče

v akutním stádiu onemocnění, dále včasném určení diagnostiky a docenění primární a

sekundární preventivní terapie (Nevšímalová et al., 2005).

1.1.1 DRUHY CÉVNÍ MOZKOVÉ PŘÍHODY

Cévní mozkové příhody lze rozdělit na hemoragické příhody (krvácení) a na ischemické

příhody. Rozdělení příhod se liší jak v prognóze, tak i v léčebném postupu. A to

navzdory tomu, ţe klinický obraz je v některých případech velmi podobný. Dále se dělí

na intracerebrální krvácení (krvácení do mozku) nebo subarachnoidální krvácení (do
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prostoru mezi tenkou blanou pavoučnicí a mozkem) (Feigin, 2007).

CÉVNÍ MOZKOVÁ PŘÍHODA ISCHEMICKÁ

Ischemické infarkty jsou mnohem častější neţ krvácivé. Aţ 85 % mrtvic je zapříčiněno

blokací krevní sraţeninou, zúţením (ucpáním) přívodné mozkové tepny nebo embolií.

Všechny tyto typy způsobují mozkovou ischemii, různě rychle se rozvíjejí a jsou různě

lokalizované (Feigin, 2007). Ischemický iktus je rozdělen na jednotlivé subtypy:

onemocnění velkých tepen, kardioembolické, lakunární, ikty se známou etiologií,

hemodynamický subtyp a neznámá příčina iktu (Kalina et al, 2008). Tyto subtypy

vedou k nedostatečnému zásobení mozku, nedostatku kyslíku a ţivin. Zprvu dochází k

reverzibilnímu stavu (návratnému stavu) aţ k trvalému poškození mozkové tkáně.

Nejčastější je trombóza mozkové cévy či cév. Vyvíjí se postupně, většinou pozvolna.


[…]


komplikují edukační proces. Nejčastější odpovědí byl nedostatek personálu, společně

s nedostatkem času. Tyto rušivé bariéry byly nejvíce uvedené v odpovědích všech

dotazovaných sester.
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Závěr

Bakalářská práce je zaměřena na edukaci pacienta po cévní mozkové příhodě na

neurologickém oddělení v nemocničním zařízení. K naplnění cílů výzkumné práce byla

zvolena technika kvalitativního výzkumu pomocí polostrukturovaných rozhovorů.

Výzkumnou skupinou dotazovaných tvořilo deset sester, které dosáhly všeobecného

vzdělání, vysokoškolského titulu bakalář či magistr a sestry s odbornou specializací.

Výzkumné šetření bakalářské práce probíhalo na přelomu února a března roku 2020. Po

důkladné analýze získaných dat a informací vznikly jednotlivé kategorie a kódy.

Analýza dat potvrdila pozitivní výsledky výzkumu. Výzkumné šetření bylo zaměřeno

na edukaci pacienta po cévní mozkové příhodě z pohledu sester.

Z rozhovorů sester a jejich postoji k práci jsem přesvědčená, ţe sestry jsou zkušené a

vzdělané. Výsledky výzkumného šetření, potvrdily, ţe sestry znají důleţitost a zásady

edukačního procesu a jsou informovány o náplni a metodách edukace. Pacient po

prodělané CMP můţe mít jakékoli následky onemocnění, ale i tak sestry nezapomínají

na lidský přístup k nemocnému a spolupráci s rodinou. Uvědomují si, ţe edukace i

motivace pacienta jsou nezbytné a díky jim, se můţe zlepšit fyzický i psychický stav

pacienta. V rámci edukačního procesu vyuţívají sestry metody slovního

poučení pacienta, dále praktikují nácvik činností a v některých případech vyuţívají

broţury a letáky. Kaţdý pacient po CMP, je patřičně edukován, jak během hospitalizace

v nemocničním prostředí, tak i při propouštění či překladu na jiné oddělení. V rámci

propuštění do domácího či sociálního prostředí je pacient i rodina informována o

kompenzačních pomůckách a moţnostech péče, které pacientovi zajistí návrat do

běţného ţivota. Pokud má rodina pacienta zájem a snahu, probíhá edukace a předávání

informací rodině pacienta. Po vzájemné dohodě se blízcí zapojují do péče o pacienta.

Komunikace a domluva mezi rodinou a zdravotníky je důleţitá, jelikoţ dodává

pacientovi větší důvěru ve zdravotnický personál. Nemocného edukuje nejprve lékař či

specialista a následně se do edukace zapojují i sestry, které o nemocného pečují a

motivují ho k samostatnosti. Sestry si velmi dobře uvědomují nedostatky a bariéry

v rámci edukačního procesu, které ovlivňují efektivní edukace.

Ve výsledku se domníváme, ţe by se sestry mohly do edukace pacienta zapojovat více.

Nezbytnou součástí efektivní edukace je spolupráce a komunikace mezi zdravotnickým

týmem. Proto je podstatné, aby si sestry důkladně předávaly hlášení, které obsahuje
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veškeré podstatné informace o pacientech, mezi denními a nočními směnami a aby měly

přehled o pacientech na oddělení. Zájem o pacienta a častá komunikace zlepší vztah

mezi zdravotníky a nemocným. Respektuji tvrzení sester, ale pokud sestry znají

důleţitost edukace a ví, ţe neefektivní edukace můţe ovlivnit zdravotní stav pacienta, je

nezbytné vyhradit si dostatek času, který věnujeme poučením, vysvětlením veškerých

instrukcí a zodpovězení všech informací, které nejsou pacientovi jasné. Dále je

podstatné, aby sestry dokázaly kombinovat a propojovat veškeré dostupné metody

edukace. Díky kombinování metod mohou pacienti lépe chápat a zapamatovat si

jednotlivé výkony. Zajištění soukromí při sdělování informací lze přizpůsobit

pacientovi, tak aby se zde cítil komfortně a aby byla zajištěna kontinuita nemocného.

Pacienta zle poučit v soukromí vyšetřovny, či inspekčního pokoje. V případě nedostatku

personálu, je podstatné, aby si sestry lépe rozvrhly práci, tak aby měly na nemocného

čas a aby byl vţdy správně edukován.

Přínosem praktického výzkumu bylo získání informací, které potvrdily, ţe nedostatek

času a nedostatek personálu hraje velkou roli v edukačním procesu, který je nezbytný a

můţe přinést zlepšení stavu pacienta. V mé praxi se více zaměřím a zamyslím nad

edukací pacienta. Dalším přínosem ze získaných informací je nutnost častější

komunikace s pacientem a jeho rodinou. Snaţit se pacienta, co nejvíce motivovat a

sledovat, zdali edukace přináší pokroky pacienta.
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Příloha A – Edukace klienta v podmínkách zdravotnického zařízení (převzato z

Juřeníková, 2010)
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Seznam symbolů a zkratek

CMP ................... Cévní mozková příhoda

SAK ................... Subarachnidální krvácení

WHO .................. World Health Organization

PEG .................... Perkutánní endoskopická gastrostomie

IVT ..................... Intravenózní trombolýza

MTE ................... Mechanická tromboektomie

GCS .................... Glowsgow coma score

RIND .................. Reverzibilní ischemický neuronální deficit

TIA ..................... Tranzitorní ischemické ataky

ICHS .................. Intracerebral hemorrhage score

EKG ................... Elektrokardiogram

EEG .................... Elektroencefalografie

CT ...................... Výpočetní tomografie

APTT ................. Aktivovaný parciální tromboplastinový čas

INR ..................... International normalized ratio - mezinárodní normalizovaný poměr

ASA ................... Kyseliny acetylsalicylové

RTG ................... Rentgenové záření

MRI .................... Magnetická resonance - ,,magnetic resonance imaging“