POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Anna Šnokhausová
Studijní obor: Ošetřovatelství
Vedoucí bakalářské práce: Mgr. Lenka Šedová, Ph.D.
Katedra/ústav: ÚOP
Název bakalářské práce: Edukace pacienta po cévní mozkové příhodě

Volba tématu:

1. Mimořádně aktuální
2. **Aktuální pro danou oblast**
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. **Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. **Logická – systémová**
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. **Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Nedostatečná – s ohledem na požadovaný počet nebo kvalitu

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. **Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. **Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. **Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. **Velmi dobrá**
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující

Kontrola plagiátorství v systému STAG: a) **práce dle posouzení není plagiát**
b) práce dle posouzení je plagiát

Slovní hodnocení v případě výskytu podobnosti BP s jinými texty (v systému STAG):

% shody:

Zdůvodnění shody: 0

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. **nemám**
2. mám tyto:

Slovní hodnocení dle struktury práce (vyjádřete se prosím k jednotlivým částem práce: teoretická část, metodologie, výsledky, diskuze, závěr):

Autorka si pro bakalářskou práci vybrala aktuální téma. I přes kvalitní lékařskou péči, je výskyt cévních mozkových příhod na vzestupu, problémem zůstává vysoký podíl invalidních pacientů. V teoretické části jsou kapitoly logicky provázané, objevují se v nich stylistické nedostatky.

Praktickou část autorka řešila kvalitativním přístupem s využitím polostrukturovaných dotazníků, které realizovala s 10-ti všeobecnými sestrami pracujícími na neurologických odděleních. Autorka v metodice zmiňuje, v jakém programu data analyzovala, ale chybí zde popis metody kódování a kategorizace dat. Kategorizované výsledky autorka popisuje slovně, některé doplňuje názornými diagramy. V diskusi autorka rozvádí hlavní výsledky své práce, nechybí zde vlastní názor. V závěru zdůrazňuje klíčová zjištění. V práci je zvolen netradiční formát úvodních stran a označení příloh.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. **velmi dobře**
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Popište proces analýzy Vašich rozhovorů.

Datum: 16.6.2020

Podpis vedoucího bakalářské práce.....

Spalova!